
    
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

17.06.2011 № 392  
 
О Порядке обеспечения организации и проведения 
подготовки и переподготовки медицинских кадров  
Муниципального учреждения здравоохранения 
«Городская больница» города Стрежевого 

 
В соответствии с постановлением Администрации Томской области от 10.05.2011 

№ 135а «О порядке предоставления иных межбюджетных трансфертов на обеспечение 
организации и проведение подготовки и переподготовки медицинских кадров 
муниципальных учреждений здравоохранения», на основании распоряжения 
Департамента здравоохранения Томской области от 18.05.2011 № 178 «Об утверждении 
методических рекомендаций о порядке предоставления иных межбюджетных 
трансфертов на обеспечение организации и проведение подготовки и переподготовки 
медицинских кадров муниципальных учреждений здравоохранения», статьи 11 Устава 
городского округа Стрежевой, постановления Администрации городского округа 
Стрежевой от 06.05.2011 № 301 «Об установлении расходного обязательства», в целях 
обеспечения организации и проведения подготовки и переподготовки медицинских 
кадров Муниципального учреждения здравоохранения «Городская больница» города 
Стрежевого 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Порядок обеспечения организации и проведения подготовки и 

переподготовки медицинских кадров Муниципального учреждения здравоохранения 
«Городская больница» города Стрежевого согласно приложению 1. 

2. Утвердить форму отчетности согласно приложению 2.  
3. Утвердить План обучения врачей и среднего медицинского персонала для 

первичного сосудистого отделения Муниципального учреждения здравоохранения 
«Городская больница» города Стрежевого на 2011 год согласно приложению 3. 

4. Главному врачу Муниципального учреждения здравоохранения «Городская 
больница» города Стрежевого (Виноградова Л.П.): 

- организовать работу по обеспечению организации и проведения подготовки и 
переподготовки медицинских кадров Муниципального учреждения здравоохранения 
«Городская больница» города Стрежевого; 

- осуществлять расходы по обеспечению организации и проведения подготовки и 
переподготовки медицинских кадров Муниципального учреждения здравоохранения 
«Городская больница» города Стрежевого за счет бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на указанные цели; 

- назначить приказом ответственных лиц по обеспечению организации и 
проведения подготовки и переподготовки медицинских кадров Муниципального 
учреждения здравоохранения «Городская больница» города Стрежевого с 



предоставлением копии приказа в адрес Администрации городского округа Стрежевой в 
срок до 21.06.2011; 

- организовать работу по своевременной подготовке заявок в адрес руководителей 
образовательных учреждений по предоставлению путевок на обучение, оплате путевок на 
обучение, бронированию общежития/гостиницы, приобретению проездных документов 
для обучающихся медицинских кадров (туда - обратно); 

- предоставить в Администрацию городского округа Стрежевой в срок до 
15.12.2011 Реестр лиц, осуществивших подготовку и переподготовку в 2011 году, по 
форме, утвержденной приложением 2 к настоящему постановлению. 

5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Мэра городского округа Садыкову И.В. 

 
 

Мэр городского округа                                           В.М. Харахорин 
 

           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Приложение  1 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  
городского округа Стрежевой 
от 17.06.2011 № 392 

 
ПОРЯДОК 

обеспечения организации и проведения 
подготовки и переподготовки медицинских кадров 

Муниципального учреждения здравоохранения «Городская больница»  
города Стрежевого 

 
1. Обеспечение организации и проведения подготовки и переподготовки 

медицинских кадров Муниципального учреждения здравоохранения «Городская 
больница» города Стрежевого проводится в целях реализации мероприятий, 
направленных на совершенствование оказания медицинской помощи больным с 
сосудистыми заболеваниями, на территории городского округа Стрежевой и подготовки 
к открытию первичного сосудистого отделения. 

2. Проведение подготовки и переподготовки медицинских кадров 
Муниципального учреждения здравоохранения «Городская больница» города 
Стрежевого для первичного сосудистого отделения осуществляется: 

1) по врачебным специальностям: «неврология», «психиатрия», «хирургия», 
«нейрохирургия», «сердечно-сосудистая хирургия», «кардиология», «анестезиология и 
реаниматология», «рентгенология», «ультразвуковая диагностика», «физиотерапия», 
«лечебная физкультура», «функциональная диагностика» «восстановительная 
медицина»; 

2) по среднему медицинскому персоналу по специальностям: «рентгенология», 
«анестезиология и реаниматология», «физиотерапия», «лечебная физкультура», 
«сестринское дело», «функциональная диагностика», «лечебный массаж», «лечебная 
физкультура». 

3. Проведение подготовки и переподготовки медицинских кадров 
Муниципального учреждения здравоохранения «Городская больница» города 
Стрежевого для первичного сосудистого отделения осуществляется для специалистов, 
утвержденных в штате Муниципального учреждения здравоохранения «Городская 
больница» города Стрежевого. 

4. Подготовка и переподготовка медицинских кадров первичных сосудистых 
отделений осуществляется по кардиологическому профилю в ГУ РАМН "Научный центр 
сердечно-сосудистой хирургии им. А.Н. Бакулева РАМН" (г. Москва), неврологическому 
профилю в ФГУ "Федеральный медико- биологический центр им. А.И. Бурназяна" ФМБА 
России (г. Москва), нейрохирургическому профилю в НИИ скорой помощи им. Н.В, 
Склифосовского, ГУ РАМН "НИИ нейрохирургии им. Н.Н. Бурденко" (г. Москва), 
среднего медицинского персонала - в ФГУ "Федеральный медико-биологический центр 
им. А.И. Бурназяна" ФМБА России (г. Москва), ОГОУ "Томский базовый медицинский 
колледж" (г. Томск) в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ "О 
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд". 

5. Направление медицинских специалистов на подготовку и переподготовку 
осуществляется согласно разработанным и утвержденным календарным планам циклов 
последипломного обучения на 2011 год образовательных учреждений, указанных в п. 4 
данного Порядка. 



6. При направлении специалистов на подготовку и переподготовку 
Муниципальное учреждение здравоохранения «Городская больница» города Стрежевого 
следует утвержденному Плану обучения врачей и среднего медицинского персонала для 
первичных сосудистых отделений в муниципальных образованиях Томской области на 
2011 год согласно приложению 3 к настоящему распоряжению. 

7. В целях организации и проведения подготовки и переподготовки медицинских 
кадров Муниципальное учреждение здравоохранения «Городская больница» города 
Стрежевого: 

- оформляет заявку на обучение, согласно календарному плану обучения на 
текущий год, в письменном виде, на официальном бланке в виде гарантийного письма с 
указанием ФИО курсанта, специальности, название цикла и срока обучения. Письмо 
заверяется подписью руководителя и печатью организации; 

- направляет заявку в образовательные учреждения, указанные в п. 4 методических 
рекомендаций; 

- при положительном решении вопроса о зачислении слушателя получает путевку и 
договор от образовательного учреждения; 

- за 1 месяц до начала обучения слушатель готовит пакет документов, указанных в 
путевке, оформляет командировочное удостоверение, получает денежные средства на 
приобретение билетов и суточные; 

- за 10 дней до начала цикла при необходимости слушатель самостоятельно 
бронирует место в общежитии (гостинице). 

8. В стоимость подготовки и переподготовки медицинских кадров входит 
следующее: 

1) средняя стоимость цикла обучения; 
2) средняя стоимость проезда до пункта назначения и обратно; 
3) стоимость проживания в период прохождения обучения; 
4) суточные на период обучения; 
5) средняя заработная плата работника, сохраняемая на период обучения. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  
городского округа Стрежевой 
от 17.06.2011 № 392 
 

 

 

Реестр лиц, осуществивших подготовку и переподготовку в 2011 году 

Наименование учреждения ____________ Муниципальное учреждение здравоохранения «Городская больница» города Стрежевого  

№№ 
пп 

Ф.И.О, направленного на 
обучение 

             Специальность 

Образовательное учреждение 
Москва/Томск (указать 

полное название учреждения 
и место расположения) 

Вид подготовки/ 
переподготовки (ТУ, 

ПП) 

Название цикла Сроки 
обучения 

Полная стоимость 
обучения 

(стоимость цикла 
обучения; стоимость 
проезда до пункта 

назначения и 
обратно; стоимость 
проживания в период 
прохождения обучения; 

суточные на период 
обучения; средняя 
заработная плата 
работника, сохраняемая на 
период обучения) 

        

        

        

        

Реестр составлен: _________________________________________________  
(должность, Ф.И.О., подпись руководителя, дата и печать) 



Приложение 3 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  
городского округа Стрежевой 
от 17.06.2011 № 392 

 
 

План обучения врачей для первичного сосудистого отделения Муниципального учреждения 
здравоохранения «Городская больница» города Стрежевого на 2011 год 

 
 

№ ФИО Специальность Образовательное 
учреждение 

Название цикла Ориентировочная 
стоимость цикла 

1 Гузаиров Линер 
Венерович 

Врач УЗ Диагностики Уточнить * ТУ 20000 

2 Лысенко Игорь 
Владимирович 

Врач УЗ Диагностики Уточнить * ТУ 20000 

3 Калашникова Раиса 
Абибулаевна 

Врач-рентгенолог Кафедра лучевой терапии 
(ФМБА ФГУ ФМБФЦ 
им. Бурназяна), Москва 

Основы рентгеновской 
компьютерной томографии 
(строка 144), ТУ 07.11-03.12 

14000 

4 Лешукова Наталья 
Владимировна 

Врач-рентгенолог Кафедра лучевой терапии 
(ФМБА ФГУ ФМБФЦ 
им. Бурназяна), Москва 

Основы рентгеновской 
компьютерной томографии 
(строка 144), ТУ 07.11-03.12 

14000 

5 Суслов Игорь 
Дмитриевич 

Врач-невролог Кафедра неврологии 
(ФМБА ФГУ ФМБФЦ 
им. Бурназяна), Москва 

Актуальные вопросы 
диагностики, лечения и 
профилактики инсульта, ТУ 
(строка 184,185,186) 01.09-
28.09/03.10-29.10/ 

15000 



6 Степанчук Наталья 
Александровна 

Врач-невролог Кафедра неврологии 
(ФМБА ФГУ ФМБФЦ 
им. Бурназяна), Москва 

Актуальные вопросы 
диагностики, лечения и 
профилактики инсульта, ТУ 
(строка 184,185,186) 01.09-
28.09/03.10-29.10/ 01.11-29.11 

15000 

7 Площук Ольга 
Михайловна 

Врач - физиотерапевт Уточнить * ТУ 20000 

8 Фролов Юрий 
Михайлович 

Врач анестезиолог- 
реаниматолог 

ГУ РАМН НЦ ССХ им. 
Бакулева РАМН, Москва 
* 

ТУ 20000 

9 Орлов Андрей 
Сергеевич 

Врач анестезиолог- 
реаниматолог 

ГУ РАМН НЦ ССХ им. 
Бакулева РАМН, Москва 
* 

ТУ 20000 

10 Ащеулов Павел 
Евгеньевич 

Врач анестезиолог- 
реаниматолог 

ГУ РАМН НЦ ССХ им. 
Бакулева РАМН, Москва 
* 

ТУ 20000 

11 Петихин Владимир 
Анатольевич 

Врач анестезиолог- 
реаниматолог 

ГУ РАМН НЦ ССХ им. 
Бакулева РАМН, Москва 
* 

ТУ 20000 



12 Петихина Светлана 
Алексеевна 

Врач анестезиолог- 
реаниматолог 

ГУ РАМН НЦ ССХ им. 
Бакулева РАМН, Москва 
* 

ТУ 20000 

 
 

* - цикл будет уточняться по мере выхода календарного плана образовательного учреждения на II полугодие 2011 год 
 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Приложение 2
	Приложение 3

